Inconformada, a Recorrente apresentou recurso voluntário ratificando os argumentos já delineados em sede de manifestação de inconformidade, nos seguintes termos:
�(...)
4. Saldo negativo de CSLL. O crédito alusivo ao saldo negativo de CSLL apurado pelo RECORRENTE, no Ano-Calendário de 2004, alcançou a importância de R$120.828,91 (cento e vinte mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e um centavos).
O demonstrativo abaixo registra os valores que não restaram confirmados pelo DESP2LCHO DECISÓRIO, a título de retenções feitas pelas fontes pagadoras:

(...)
Enfim, remanesceu a integralidade da glosa, por assim

[...]

Não é justo, de fato, que o RECORRENTE arque com as consequências da omissão da FONTE PAGADORA, qual órgão público.
Pois bem.
Relativamente à FONTE PAGADORA de CNPJ(MF) n° 00.394.502/0342-00 (MARINHA), apesar de reconhecer e acatar as informações constantes às fls. 18, o v. acórdão não observou os recolhimentos comprovados às fls. 17, cujo montante alcança R$ 7.110,38 (sete mil, cento e dez reais e trinta e oito centavos), justamente a diferença entre o valor total reconhecido (R$ 80.045,44) e aquele informado pelo RECORRENTE às fls. 5 da manifestação de inconformidade (R$ 87.155,82). Observa-se às fls. 17 que segue: (...)
A FONTE PAGADORA encontra-se expressamente identificada.
Por sua vez, quanto à FONTE PAGADORA de CNPI(MF) n° 00.394.452/0331-09 (EXÉRCITO), o v. acórdão não considerou a integralidade dos comprovantes constantes às fls. 10/15 dos autos eletrônicos, cujo somatório perfaz, efetivamente, os R$19.523,63 (dezenove mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e três centavos), a título de "TOTAL DE IMPOSTOS RETIDOS".
Já relativamente à FONTE PAGADORA de CNPJ(MF) N° 00.394.452/0002/86 (EXÉRCITO), o RECORRENTE, após inúmeras diligências, obteve os comprovantes cujas cópias seguem em anexo, abaixo afixados: (...)

Comprova-se, assim, a retenção da importância de R$115.029,13 (cento e quinze mil, vinte e nove reais e treze centavos), a título de "TOTAL DE IMPOSTOS RETIDOS", sendo que de tal montante a cifra de R$19.663,12 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e três reais e doze centavos) corresponde a CSLL (R$115.029,13 x 17,09%).
Enfim, a irresignação do RECORRENTE está fundamentada em informação oficial, o que faz merecer o conhecimento e provimento do recurso ora interposto.
É que, frisa-se, o RECORRENTE

[...]

o informe de rendimentos emitido pela fonte pagadora como única forma de demonstrar o crédito. 
E no presente caso, entendo que os DARF apresentados devem ser apreciados pela Unidade de Origem para a comprovação da a retenção da importância de R$115.029,13 (cento e quinze mil, vinte e nove reais e treze centavos), a título de "TOTAL DE IMPOSTOS RETIDOS", sendo que de tal montante a cifra de R$19.663,12 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e três reais e doze centavos) corresponde a CSLL (R$115.029,13 x 17,09%.
Quanto à informação lançada no item "15" do v. acórdão ("Com relação as parcelas de estimativas não compensadas com crédito presumido de IPI, conforme constou na decisão recorrida,

[...]

argumentos já delineados em sede de manifestação de inconformidade, nos seguintes termos: 

“(...) 

4. Saldo negativo de CSLL. O crédito alusivo ao saldo negativo de CSLL apurado pelo 

RECORRENTE, no Ano-Calendário de 2004, alcançou a importância de R$120.828,91 

(cento e vinte mil, oitocentos e vinte e oito reais e noventa e um centavos). 

O demonstrativo abaixo registra os valores que não restaram confirmados pelo 

DESP2LCHO DECISÓRIO, a título de retenções feitas pelas fontes pagadoras: 

(...) 

Enfim, remanesceu a integralidade da glosa, por assim dizer, relativa ao CNPJ( MF)